et facta oratione praedictus Dominus Rex Ostoya, et cum illo Comes Brayano Ochmuchiueich Gargurich, venit ad nos ad Capitulum, et ibi nobiscum quibusdam verbis collatis, manu prehendit Comitem Brayano, et sequentia loqui incepit: Reuerende Pater Vicari, et vos reliqui Patres Vicariae Bosnensis, quos Dominus Deus hic congregauit, Ecce nos Rex Ostoya damus Comitem Brayani Ochmuchiueich Gargurich, et eos filios Radiuoiuun (sic!), Stephanum, et Ravsaum, et illorum successores in brachia Ecclesiae (propter illorum fidelia seruitia, tempore, quo me expulit Bosna (quo in sola Ciuitate Bobvaz detinebar) cum illa libertate, et cum omni hoc, quidquid illorum antecessoribus in feudum antecessores nostri reges et Bani Bosnenses dederunt, quid et quid nos donauimus Ego et filius meus Stephanus, cum ciuitatibus, locis, vectigalibus, viris, praediis, et vasallis, cumque omni illorum possessione, quam habuerunt in Smuzka, et territorio Ciuitatis Tunchr, et aliud quidquid habuissent, cum omni hoc et quidquid residuum habent, sicut continent illorum priuilegia, obtenta a nostris Praedecessoribus Regibus et Banis Bosoniensibus, damus in manus Ecclesiae, et in receptionem vestram, et aliorum Patrum Vicariae Bosnensis, Vicariorum, Custodum, Guardianorum, et omnium Vestrorum fratrum dictae Vicariae, praesentium et futuror. et de isthoc in praesentiarum volo facere aperta nostra priuilegia sub nostris penden-

podin kralj Ostoya i s njime knez Brajan Ohmučević Grgurić i tu nakon kratka razgovora s nekima od nas, za ruku primi kneza Brajana i poče ovako zboriti: "Poštovani oče vikaru i ostali oci Bosanske Vikarije koje je Gospodin Bog ovdje sabrao, evo ja, kralj Ostoya, predajem u ruke Crkve kneza Brajana Ohmučevića Grgurića i njegove sinove Radivoja, Stipana i Ravaša i njihove nasljednike (zbog njihove vjerne službe u vrijeme kad me Bosna izagnala, kad sam boravio samo u gradu Bobovcu) s onom slobodom i svim ovim što su god naši predšasnici, kraljevi i banovi bosanski dali u posjed njihovim precima, a što smo i mi, ja i moj sin Stipan, darovali, s gradovima, mjestima, carinama, ljudima, posjedima i vazalima, i s čitavim njihovim posjedom kojega su imali u Smuzki⁷⁸ i s područjem grada Tunhr⁷⁹ i što su god drugo posjedovali i sa svim ovim i što god preostalo imaju, kao što su njihove povlastice koje su zadobili od naših predšasnika kraljeva i banova bosanskih, stavljamo u ruke Crkve, u vaše i okrilje drugih otaca Vikarije Bosanske, vikara, kustosa, gvardijana i sve vaše braće, sadašnje i buduće, spomenute Vikarije. I stoga sada želim svoje povlastice objelodaniti sa svojim visećim i uobičajenim pečatima, utisnutima i s jedne i druge strane. I zbog toga vam u ruke predajem kneza Brajana s njegovim gore spomenutim sinovima i njih stavljam u vašu zaštitu i njihove nasljednike onima koji će doći poslije

78 Smucka kod Tarčina - između Sarajeva i Konjica.

79 Tuhelj kod Tarčina - između Sarajeva i Konjica.

tibus et solitis sigillis ex vna et altera zona sigillatis. Propterea que vobis dono Comitem Brayano, cum eius supra scriptis filiis, in Brachia, et in protectionem vestram et illorum successores illis, qui post nos erunt. Et si accideret, quod aliquando nos (a quo Deus nos custodiat) aut meus filius Stephanus seu alter noster successor, per aliquam malam voluntatem, aut per aliquam malam informationem vellet aliquam molestiam facere Comiti Brayano, et supra dictis eius filiis, aut illorum successoribus, contra illorum haec priuilegia, aut facere vellet illis qualcunque aduersum negotium, quod prius conclusum non fuisset, cum iustitia Ecclesiastica, volumus, vt vos illos protegatis, et defendatis ratione illorum instantiae contra nos, seu contra filium meum, Stephanum et illius successores, cum omni iustitia, et canonibus ecclesiasticis, et contra omnes illos, qui post nos futuri sunt, per suos et suorum successores; et non concedatis illis vlla ratione, supra dicta priuilegia et scripturas rumpere, neque supra illas aliquas oppositiones fieri. Interea Nos Frater Marinus supradictus Vicarius Boznensis, cum omnibus Patribus, qui in praesentiarum ad ista conuenerunt, in supra dictum nostrum Capitulum, videndo et considerando, quod supra dictus Illustrissimus Dominus Rex Ostoja cum nostra interuentione non requisitus, non rogatus, solum ex sola sua bona voluntate et regia gratia vellet Comitem Brayano et eius suprascriptos filios, cum adeo fortibus scriptis, et grandi libertate, in manus et protectionem Ecclesiae dare et commendare, oramus et commendamus omnibus Pa-

nas. A ako bi se dogodilo da bih jednom ja (od čega neka me Bog čuva) ili moj sin Stipan ili neki drugi moj nasljednik u kakvoj zloj volji ili nekoj lošoj namjeri htio nanijeti kakvu nepriliku knezu Brajanu i gore spomenutim njegovim sinovima ili njihovim nasljednicima protiv ovih njihovih povlastica ili bi im htio učiniti bilo kakav nepovoljan čin koji ne bi bio prethodno zaključen s crkvenom pravičnošću, želimo da ih vi štitite i branite zbog njihove sadašnje blizine prema meni ili prema mome sinu Stipanu i njegovim nasljednicima sa svom pravednošću i crkvenim zakonima, i protiv svih onih koji će poslije nas biti, pomoći svojih i njihovih nasljednika; te da im ni iz kojega razloga ne dopustite nastupati mimo rečenih povlastica i pisama niti da mimo njih bude ikakvih protivština." Zato ja brat Marin, gore spomenuti bosanski vikar, sa svim ocima koji su se sada sabrali na naš gore rečeni kapitul, gledajući i promišljajući kako gore spomenuti presvjetli gospodin kralj Ostoja, niti pitan niti zamoljen našim posredovanjem, nego slobodnom svojom voljom i kraljevskom milošću želi kneza Brajana i njegove gore navedene sinove s tako čvrstim pišmom i s odlučnom samostalnošću predati i povjeriti u ruke i zaštitu Crkve, molimo i povjeravamo svim ocima i poglavarima, sadašnjim i budućim u Bosanskoj Vikariji, ako bi u neko vrijeme (što neka Bog odvrati) gore rečeni presvjetli kralj Ostoja ili neki njegov nasljednik želio gore navedenom knezu Brajanu i njegovim sinovima ili njihovim nasljednicima učiniti neki nemio čin ili nastupati protiv njihovih povla-

*tribus et superioribus praesentibus
et futuris in Vicaria Bosnensi, quod
si in aliquo tempore (quod Deus au-
erat) supra dictus Illustrissimus Rex
Ostoya, vel aliquis eius successor,
vellet supra scripto Comiti Brayano,
et eius filiis, aut illorum successori-
bus facere aliquod aduersum nego-
tium, aut progredi contra illorum
priuilegia, quae habent, ad illorum
instantiam vellent protegere illos, et
defendere cura omni iustitia Cano-
num Ecclesiasticorum, sicut filios
Brachii Ecclesiae, ei non concedere,
vt haec illorum priuilegia, libertates,
scripturae, et firmitates, vlo modo
illis deficiant. Scriptum Veselae de-
cima quinta die Mensis Maii, a Na-
tiuitate Christi A. MCCCCVI."*

L. S. pend.

*Ex archiuo FF. Minorum, Prouinciae Sa-
luatoris Sancti Francisci.*

stica koje imaju, neka ih s obzirom na njihovo sadašnje stanje nastoje štititi i pomno braniti sa svom pravčnošću crkvenih zakona kao siove tijela Crkve, neka ne dopuste da im ove njihove povlastice, slobode, povelje i samostojnosti ni na koji način ne umanje.

Pisano u Veseloj, 15. svibnja 1406.
godine od Kristova rođenja.

M(jesto) P(ečata) vis(ećeg)

Iz arhiva Manje braće Svetoga Fran-
cije, Provincije Spasitelja

PRILOG BR. 3.

Kralj Stipan Tomaš zahvaljuje venecijanskom duždu koji ga je uvrstio među svoje saveznike u mirovnom sporazumu sklopljenom s aragonskim kraljem⁸⁰

1450. 13. octobris. Litera serenissimi domini regis Bosne supra denominazione pacis. Illustrissimo ac potenti viro domino Francisco Foscari duci Venetiarum etc. salutem, sinceram dilectionem. Sthephanus Thomas dei gratia rex Bosne etc. Nuper cum magna animi nostri jocunditate receperimus literas vestre excellentie plena amoris et erga nos immense caritatis. Non enim possumus non gaudere, quando intelligimus principes mundi, maxime quos una catholica fides claros facit, in unum convenire, et ab illis recedere, qui non solum detrimento sunt bonis his exterioribus, sed anime quoque plurimo periculo. Scimus enim et nimium experimento, quod dolenter referimus, notum est nobis, quod mala strepitus armorum et hostiles incursus pariunt, que eo detestabiliora sunt, quo inter fideles seviunt. Pacem igitur inter illustrissimum vestrum dominium et serenissimum regem Aragonum gratissimam habemus, eaque ut firma et stabilis sit, Deum oramus. Nominationem insuper et comprehensionem nostram a vestra excellentia factam, ratam habemus, vobis gratias agentes,

13. listopada 1450. Pismo presvjetelog gospodina kralja Bosne o imenovanju u svezi s mirovom.